Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Oratio dicta in funere Friderichi Saxoniae Ducis

Melanchthon, Philipp

Haganoae, 1525f f

Oratio: Criticae contra Theramenem et Xenophonte

urn:nbn:de:bsz:31-106576

ORATIO

suo furori prætexunt. Valeant isti quando morosiores sunt, quam ut patiantur se reprehendi. Vos interea officium uestrum facite, & pergite bonas literas sedulo discere, quæ cum ad religionem conseruandã, non nihil momenti habeant. Christo gratis. officium facietis, si strennue eas propugnaueritis.

D I X I.

CRITIAE

ORATIO CONTRA THE

RAMENEM EX XENO

phonte, Phil. Melan.
interprete.

I QVIS E VOBIS, IV
dices, arbitratur plures neca-
ri, quam par sit, is ita apud se
cogitet, hæc accidere solere,
quoties publicus status mu-
tatur. Neq; fieri potest, quin
plurimi sint ijs hostes, qui
multitudini libertatem eripiunt, præsertim cum non
alia urbs inter Græcas populosior sit, aut ubi diutius
libertate

C R I T I A E

libertate populus usus sit. Porro nos ex uoluntate Lacedæmoniorum Rempubl. constituimus, cum uidere-
mus, primum nobis hoc rerum statu non esse tutum
populo permitti libertatē, deinde nec Lacedæmonijs
qui superesse nos uoluere, plebem futuram esse fidam,
optimates autem in fide mansuros esse. Proinde si quē
sentimus potentia optimatum insidiari, hunc è me-
dio auferre decretum est. In primis autem, si quis è no-
stro ordine, hunc statum labefacere conatus fuerit, in
eum retulerit animaduertere.

Porro Theramenem comperimus planè nobis ma-
chinari exitium, idq; deprehendetis, si diligenter con-
templati fueritis, neminem esse qui perinde calunnie-
tur præsentem statum, & quoties aliquem popularē
Rhetorē necamus, reclamet. Quod si à principio con-
suescet, in hostium numero recte haberetur. Sed cum
ipse nobis auctor fuerit faciendæ cum Lacedæmonijs
pacis, & eripiendæ libertatis populo, immo impule-
rit nos, ut supplicium sumeremus, de ijs qui primi im-
petum in nos fecere, nunc demum aduersatur, ut ipse
intuto sit, à nobis poena exigatur propter ea quæ ges-
sinus. Proinde de eo, non ut de hoste, sed, ut de prodit-
ore supplicium sumite. Est enim proditio hoc formi-
dabilior bello, q̄ difficilior est clandestinas insidias,
quàm apertam uim cauere. Est item ideo etiam in ma-

Ee ij

ORATIO

iore odio proditor quàm hostis, quod cum hoste non-
nunquàm in gratiam reditur, & bona fide pax conue-
nit. Cum proditore nemo unquàm in gratiam redijt,
nec, si uelit, queat.

Sed ut non nunc primum cognoscatis hæc agitari
à Theramene, & naturam finxisse eum proditorem,
recensebo quædam eius facta. Cum initio à plebe se-
cundum patrè plurimi fieret, incesit eum cupido im-
perij à populo ad quadringentos transferendi, inter
quos ipse primas facile obtineret. At ubi sensit populi
uires esse maiores, quàm ut quadringentis illis de im-
perio cessurus uideretur, partium populi princeps fa-
ctus est. Quam ob causam & Cothurnum uocarunt,
quod utriq; pedi iuxta conueniat cothurnus, & tamè
neutri satis adposite.

Proinde non meretur impunitatem is, qui cum alijs
auctor fuerit negotij alicuius suscipiendi, mutauerit
sententiam, si quid aduersi inciderit. Sed erat uelut in
nauis perdurandum, donec secundū uentum nacti fue-
rint. Si deserat, quomodo possunt conficere cursum,
cum mox recurrant, ubi restarit uentus. Iam cum Re-
bus publicis ac imperijs mutationes omnes cæde con-
sistent, plurimis exitio fuit inconstantia tua, multi te au-
ctore ex optimatibus à plebe necati sunt, multi ex
plebeis, ab optimatibus.

Præterea

C R I T I A E

Præterea huic à Ducibus commissum fuerat, nec a
re Athenienses, qui ad Lesbum pugna nauali uicti
erant, quos cum non interfecisset, ne sibi fraudi esset,
non paruiffe, duces ipsos accusauit atque occidit. Vn
de adparet semper eum priuatum commodum præ di-
gnitate & amicis habuisse. Quare igitur parcendū
ei putatis? cur inconstantia eius cognita non obser-
uatis, ne aduersus nos quoq; idem machinetur.

Proinde nos eum accusamus, & insidiarum &
proditiōis. Quod autem merito id fiat, hinc intellige-
tis. Nam in Lacedæmoniorum Republ. cum sit opti-
me cōstituta, si quis ex Ephoris nolit obsequi cæteris,
sed Magistratum contumelia adficiat, & obstrepat
eorum decretis, dignus pœna iudicatur, etiam ab ipsis
Ephoris, & à tota ciuitate. Vos igitur si sapitis, non
illi, sed uobis parcite. Nā, si hic euaserit, multis
addet animum, ut uobis aduersentur,
quod si interemptus fuerit, spem
demet omnibus domi,
ac foris.

D I X I.

Haganoæ excudebat Iohan. Secer.

Anno. M. D. XXV.